
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2013

objeto é a AQUISIÇAO DE MATERIAIS ESPECÍFICOS PARA 
A RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE DOCUMENTOS E 
ACERVO CULTURAL DO ARQUIVO PÚBLICO E SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, ESPAÇOS VINCULADOS À 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 62/2012 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MAZEPEL ARTIGOS DE ESCRITÓRIO LTDA 
- ME no valor global de R$ 2.569,44 (dois mil quinhentos e 
sessenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), referente 
aos grupos 3 e 4.
Belém, 22 de março de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502432

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 057 DE 13 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Eduardo Lobato Pinheiro Neto;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 57202583/1;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 18.03 a 16.04.2013;
Triênio: 04.09.2008 a 03.09.2011.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 047 DE 05 DE MARÇO DE 2013

Servidor: Adma de Campos Jordy de Almeida;
Cargo: Agente Administrativo;
Matrícula: 32654/1;
Objetivo: Revogar a PORTARIA Nº 032 de 05.02.2010, 
Publicada no DOE nº 31.618 de 05.03.2010, que cedeu a 
servidora, para a Prefeitura Municipal de Chaves, a contar de 
01.03.2013, com ônus para o órgão de origem.

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 042 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
s/n-CESAD/SECULT de 22.02.2013;
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 633 de 16.11.2010, publicada no DOE nº 
31.793 de 18.11.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR
Nº DO 

PROCESSO CARGO
RESULTADO 

FINAL

Telma Maria Melo Monteiro 2009/124002 Assistente 
Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de fevereiro de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 043 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Telma Maria Melo 
Monteiro 57207438/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/124002

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de fevereiro de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 040 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Memorando 
s/n-CESAD/SECULT de 22.02.2013.

RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 122 de 22.03.2010, publicada no DOE nº 
31.634 de 29.03.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, os servidores abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Alex Ramires Santos da Costa 2009/196530 Assistente 
Administrativo Excelente

Luiz Fernando de Oliveira Alves 2009/67887 Assistente de 
Informática Bom

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de fevereiro de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 041 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 415 de 13.09.2012, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Alex Ramires Santos da 
Costa 5792177/2 Assistente Administrativo Excelente 2013/69497

Luiz Fernando de Oliveira 
Alves 57194906/1 Assistente de Informática Bom 2009/67887

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 22 de fevereiro de 2013
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502492

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de transporte terrestre, tipo caminhões Baú mínimo de 3/4 
ou de maior capacidade caso necessário for, tendo em vista 
a programação da Secretaria de Estado de Cultura do Pará, 
para transporte de material que serão utilizados na Feira Pan 
Amazônica do Livro, Salão do Livro, Festival de Ópera e demais 
programações culturais da Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir dia dia 
22/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCIANA ABREU ALMEIDA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502526

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 12/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento/confecção de camisas para atender as 
necessidades da programação anual da XVII Feira Pan 
Amazônica do Livro - Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
22/03/2013, às 9h, na Av. magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2013

Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
13392136641990000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502647

Inexigibilidade: 5/2013
Data: 21/03/2013
Valor: 7.950,00
Objeto: CONTRATAÇÃO, MEDIANTE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, DA EDITORA NDJ, PARA AQUISIÇÃO DO 
INFORMATIVO BOLETIM DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - BLC
Fundamento Legal: ART. 25, I, LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 21/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA NDJ
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502452

PORTARIA N.º 065 DE 21 DE MARÇO DE 2013.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando 
disposto no Art. 93 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e ainda os 
termos do Processo n.º 2013/87430 de 27.02.13;
R E S O L V E:
INTERROMPER, a contar de 08.04.13, e a pedido, a Licença 
sem vencimentos, em nome do servidor Diogo Vianna Motta 
de Vasconcelos, matrícula n.º 57194585/1, Assistente Cultural 
– Área: Produção, concedida através da PORTARIA N.º 267 
de 26.08.11, publicada no DOE de 29.08.11, no período de 
30.08.11 a 28.08.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502750

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 30/05/2013 a 29/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o prazo de vigência do referido contrato 
por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 9912295129
Exercício: 2012
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 
498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502724

PORTARIA  N º.  036  DE 20 DE  MARÇO  DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 


